



DANSK CENTRALBIBLIOTEK
FOR SYDSLESVIG

**Brugermøde
Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig
Onsdag 8. november 2023**

Referat

1. Gertrud Termansen bød velkommen til de mange fremmødte brugere idet formanden og næstformanden for biblioteksbestyrelsen ikke kunne deltage ved denne lejlighed, idet 2 andre fra bestyrelsen var mødt op for at lytte med.
2. Herefter fortalte Gertrud at dette var hendes sidste orientering som brugerrepræsentant fordi hun efter 6 år i bestyrelsen synes at posten skal gå videre, så en anden får muligheden. Gertrud har sat stor pris på bestyrelsesarbejdet, som har givet hende godt indblik i bibliotekets arbejde og drift, men også gode oplevelser som f.eks. besøge danske biblioteker, konference, dronningens besøg på biblioteket i 2019 og deltagelse på generalkonsulatet ved overrækkelse af 40 års-fortjenstmedaljen til Karl Fischer.

Gertrud fortalte herefter, som et eksempel på at biblioteket er meget mere end bøger, om ugen der netop er gået på biblioteket. Her har der været besøg af 170 deltagere i et grænseoverskridende projekt med tyske og danske sundhedsfaglige kolleger, der arbejdede i workshops rundt om i biblioteket. Samme dag lagde biblioteket lokaler til indtaling af dialekter i et projekt fra Alexandra Institutet. Torsdag var der babytorsdag og om aftenen Højskolesang, fredag åbning af en udstilling med malerier fra Ærø og om aftenen en grønlandsk temaaften med ca. 80 deltagere. Lørdag startede med Morgensang på Trappen og derud over var biblioteket engageret både i Strikkefestival på Flensborghus og i den store danske bogmesse 'Bogforum' i Bella Center, hvor bogbussen og personale medvirkede alle tre dage.

Derud over kom Gertrud ind på bestyrelsens arbejde med budget, regnskab, resultataftale og midtvejsrapportering, hvor biblioteket kommer godt i mål med langt de fleste opgaver. Bestyrelsen har også hørt om den påtænkte fredning af biblioteket i forhold til hvad man kan forvente er fredningsmyndighederne krav.

Også søndagsåbent og selvbetjening har været tema og bibliotekschef Jens M. Henriksen fortalte at biblioteket har afleveret et høringssvar vedr. søndagsåbent der tilkendegav, at det kan være godt at have en mulighed, også selvom man ikke vil benytte sig af den konkret, det handler også om medarbejdernes behov for fridage mv. Ligeledes fortalte Jens vedr. selvbetjening at biblioteket overvejer en forundersøgelse af mulighederne, f.eks. i Slesvig, hvor lokale holdninger og ønsker vil blive opsøgt.

Input fra brugerne i forhold til søndagsåbent (som pt ikke er en lovmæssig mulighed - og på mødet heller ikke et ønske fra brugerne) var at forlænge åbningstiden om lørdagen, så det giver forældre og børn (og andre) mere fleksible muligheder at bruge biblioteket på lørdage. Et forslag fra en bruger var ligeledes at bruge bogbussen som søndags-mulighed eller aflevering/afhentning uden for åbningstid.

Der var også spørgsmål til det nye tilbud om '14-dages lån' og souschef Anni Søndergaard fortalte, at biblioteket indkøber et ekstra eksemplar af de konkrete titler, der indgår i tilbuddet. Således påvirker det ikke reserveringskøen (kun i positiv retning), men tilbuddet er en ekstra mulighed for at 'falde over' en aktuel og efterspurgt titel.

Bestyrelsen er også blevet orienteret om renovering af Fællesbiblioteket i Egernførde. Anni supplerede med, at dette er klaret af egne kræfter i et godt samarbejde mellem skole- og folkebibliotekarere og at biblioteket nu fremstår meget mere lys, levende og indbydende.

Endvidere fortalte Gertrud at to nye medarbejderrepræsentanter er blevet valgt til bestyrelsen, nemlig Rejhan Bosnjak og Sabine Schiffmann, der afløser hhv Rita Jakobsen og Bodil Daetz-Wiesner.

Gertrud fortalte at bestyrelsen har vedtaget, at der på brugermødet i foråret 2024 vil blive inviteret repræsentanter fra de danske organisationer. Flere af brugerne gav udtryk for bekymring for at dette ville ændret mødets perspektiv, hvor brugermødet netop opleves som et forum for brugerne. Dette klare signal vil nu blive bragt op på kommende bestyrelsesmøde.

3. Herefter var der valg af brugerrepræsentant for tre år og tre kandidater meldte sig og fik ordet til en præsentation af sig selv. Derefter fulgte skriftlig afstemning, hvor resultatet viste valg af Gynell Knippahls som ny brugerrepræsentant af biblioteksbestyrelsen.

Biblioteksbestyrelsen har næste møde 16. november, hvor der bliver sagt farvel og stor tak til Gertrud for 6 års engageret deltagelse og et hjerteligt velkommen til Gynell, idet brugerne også gav deres tak til Gertrud på dagens møde.

På forårets brugermøde var der interesse for at se lidt af biblioteket bag kulisserne og derfor var sidste punkt på mødet en tur i bibliotekets magasiner, arkiver, kontorer m.m.

Afslutningsvist blev der budt på pizza og et glas vin over en god samtale.

Næste brugermøde er 17. april 2024 kl. 17, så sæt allerede kryds i kalenderen.

Venlig hilsen
Anni Søndergaard/9.11.2023